
 

  

 

 

 

 



7. Юные туристы 

15 

12 

12 

3 1 2  Туристско-краеведческое 

6 

6 

6 

216 

216 

216 

МБОУ ДО ДЦТКЭ 

МБОУ  

Школа № 9 

Габдрахмано

в Рафаэль 

Амирович 

8. Юные туристы 
15 

15 
2  

 

 
2 Туристско-краеведческое 

4 

6 

144 

216 
МБОУ  

«Лицей № 21» 

Гайдарова 

Ольга 

Владимировн

а 

9. «Один дома» 
15 

15 
2  2  Туристско-краеведческое 

2 

2 

72 

72 
МБОУ 

Школа № 18 

Еникеева 

Альбина 

Тагировна 

1.  Пешеходный туризм 

15 

12 

12 

3 1 1 1 Физкультурно-спортивная 

6 

6 

6 

216 

216 

216 

МБОУ ДО ДЦТКЭ 

МБОУ  

Школа № 9 

Зимин 

Максим 

Алексеевич 

2.  Родной край 15 1  1  Туристско-краеведческое 4 144 
МБОУ 

БГ № 158 

Игликова 

Айгуль 

Иршатовна 

3.  

Школа выживания 

«Авторская песня и 

аккомпанемент на 

гитаре» 

15 

15 
2  2  

Физкультурно-спортивное 

художественное 

4 

6 

144 

216 
МБОУ Школа № 34 

Корнилов 

Валентин 

Александров

ич 

4.  Пешеходный туризм 15 1 1   Туристско-краеведческое 4 144 
МАОУ 

«Гимназия № 16» 

Магадеева 

Гульнара 

Абдулловна 

5.  
Юные туристы-

краеведы 
15 1 1   Туристско-краеведческое 4 144 

МБОУ 

Школа № 119 

Мугинова 

Зульфия 

Ханифовна 

6.  

«Основы туризма» 

Школа стиля для 

девочек «Детарт» 

15 

15 
2 1 1  

Туристско-краеведческое 

художественное 

6 

4 

 

216 

144 

 

МБОУ ДО ДЦТКЭ 

Малышева 

Мария 

Юрьевна 

7.  т/к «Вертикаль» 15 1 1   Туристско-краеведческое 6 216 МБОУ Школа № 41 

Мингажева 

Лениза 

Фирзатовна 

8.  Спортивный туризм 15 1  1  Физкультурно-спортивная 6 216 МБОУ АГ № 11 

Мустафин 

Тимур 

Ильдарович 

9.  Изостудия 

15 

15 

15 

3 1 1 1 художественное 

4 

4 

4 

144 

144 

144 

МБОУ 

«Лицей № 5» 

Набиуллина 

Альфия 

Ремилевна 

10.  Юные туристы 15 3  1 2 Туристско-краеведческая 6 216 МБОУ ДО ДЦТКЭ Насырова 



12 

12 

6 

6 

216 

216 

МБОУ  

Школа № 9 
Алия 

Айратовна 

11.  Туризм и краеведение 
15 

 
1 1   Туристско-краеведческое 4 144 

МБОУ 

Школа № 41 

Пономарева 

Наталья 

Михайловна 

12.  
Школа авторской 

песни «Идель» 

15 

15 

12 

12 

12 

5 2 3  художественное 

6 

6 

6 

6 

6 

216 

216 

216 

216 

216 

МБОУ ДО ДЦТКЭ 

МБОУ  

Школа № 18 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

Рамазанова 

Наталья 

Николаевна 

13.  
Школа пешеходного 

туризма: начальный 

уровень 

15 

15 

15 

3 1 2  Туристско-краеведческое 

6 

6 

6 

216 

216 

216 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

Руднева 

Наталья 

Сергеевна 

14.  «Юный пожарный» 15 1 1   Туристско-краеведческое 6 216 
МБОУ 

«Лицей № 160» 

Савельев 

Данила 

Юрьевич 

15.  

«Юные туристы-

геологи» 

т/к «Кировские 

туристы» 

15 

 
1   1 Естетственно-научная 4  144 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

Садыкова 

Розалия 

Саиетгалеевн

а 

16.  
«Школа 

Туристского 

Мастерства» 

12 

12 

12 

3 1 2  Туристско-краеведческое 

6 

6 

6 

216 

216 

216 

МБОУ ДО ДЦТКЭ 

 

Соколов 

Юрий 

Викторович 

17.  Безопасный мир 
15 

15 
2   2 Туристско-краеведческое 

2 

2 

72 

72 
МБОУ 

Школа № 18 

Шабрина 

Татьяна 

Аркадьевна 

18.  Пешеходный туризм 15 1  1  Туристско-краеведческое 6 216 
МБОУ ДО ДЦТКЭ 

«Горизонт» 

Шадрина 

Галина 

Викторовна 

19.  Туризм и краеведение 
15 

 
1  1  Туристско-краеведческое 4 144 

МБОУ 

Школа № 34 

Янбулатова 

Элида  

Вахитовна 

 Итого: 828 58 23 26 9  292 ч   

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Пояснительная записка к учебному плану  

МБОУ ДОД “Детский оздоровительно-образовательный центр туризма, краеведения и экскурсий» 

Кировского района городского округа город Уфа на 2020 – 2021 учебный год. 
 

В учебный план МБОУ ДО ДЦТКЭ «Горизонт»  включены программы по следующим направленностям: 

 - туристско-краеведческая, по направленности работают 28 учебных объединений (УО), из них на базе общеобразовательных учреждений района – 22 УО. 

Это программы 2,3 - 4-х лет обучения, составленные на основе типовых  для внешкольных учреждений, нацеленные на большой охват школьников 8 – 18 лет 

основами туристско-краеведческой деятельности, 2 УО работают по авторской программе Гайдаровой О.В. «Юные туристы-спелеологи», 3 УО – по авторской 

программе Купцовой Г.В. «Уфимское семигорье», 3 УО – по авторской программе Соколова Ю.В. «Школа туристского мастерства», 2 УО- по программе «Основы 

безопасности младших школьников» 

 - физкультурно-спортивная  по направленности работают 5  УО работают по общеобразовательной (общеразвивающие)  программе «Спортивный туризм».

  

 - художественная по направленности работают 22 УО, из них 9 УО – школа авторской песни, 2 из них работают по авторской программе Ахметшина Р.Г. 

«Солнечный остров», 5 – по модифицированной программе Е.В. Козловой «Школа-клуб авторской песни», 1 УО – по программе «Авторская песня и аккомпанемент 

на гитаре», и 12 УО – изостудия «Мироцвет», работающие по модифицированной программе, рекомендованной для младших школьников. 

 - естественнонаучная Это 1 УО, работающие по модифицированным программам, составленным на основе программы Е.И. Щербаковой «Большая геология 

в маленьком кружке». 
 

 Программы, включенные в учебный план МБОУ ДО ДЦТКЭ «Горизонт», рассчитаны на детей в возрасте от 6 до 18 лет. Всего используется 28 

общеобразовательных программ, из них: 2  авторские программы туристско-краеведческой направленности, 1 – экспериментальная физкультурно-спортивной 

направленности, 1 авторская программа краеведческой направленности, 1 авторская  программа художественной направленности, программ модифицированных 

трехгодичных и более, составленных на основе типовых, рекомендованных МО РФ для учреждений дополнительного образования и авторских  – 26. 

 

 

Директор                                                                                              Е. А. Колина 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Утверждаю 

Директор МБОУ ДО ДЦТКЭ «Горизонт» 

городского округа город Уфа 

 Республики Башкортостан 

____________ Е. А. Колина 

«____» ______февраля____  2020 г. 

 

 

Учебный план  

МБОУ ДО «Детский центр туризма, краеведения и экскурсий «Горизонт» (МБОУ ДО ДЦТКЭ «Горизонт») 

городского округа город Уфа  на 2019 – 2020 учебный год 

№ 

п/п 

Название 

объединения 

Число 

занимающихся 

в группах 

Количество 

учебных 

групп 

В том числе 

распределение 

учебных групп по 

году обучения 
Направление 

Итого 

часов в 

неделю 

И
то

го
 ч

ас
о
в
 в

 

го
д

 н
а 

гр
у
п

п
у
 

Место 

проведения 

занятий 

Ф.И.О.  

педагога ДО 

1 

год 

2 

год 

3 

год 

1.  
Основы безопасности 

младших школьников 

15 

15 
2 2   

Туристско-

краеведческое 

2 

2 

72 

72 
МБОУ «Лицей 

№ 160» 

Абдеева Рузиля 

Фаритовна 

2.  
Изостудия 

«Мироцвет» 

15 

15 

15 

15 

4 2 2  художественное 22 216 

МБОУ «Лицей 

№ 5» 

МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

Алексеева 

Анастасия 

Витальевна 

3.  
Школа авторской 

песни «Радуга» 

12 

12 
2 1 1  художественное 10 

144 

216 
МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

Ахметшин 

Раис Гаязович 

4.  
Юные туристы-

краеведы 

15 

 
1   1 

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ Школа 

№ 119 

Батталова Гюзель 

Каюмовна 

5.             

6.  

Творческая студия 

изобразительного 

искусства 

15 

15 

15 

1 1   художественное 18 144 
МБОУ Школа 

№ 34 

Васильева  

Римма Рауфовна 

7.  Юные туристы 

12 

12 

 

2 1 1  
Туристско-

краеведческое 
12 216 

«Аксаковская 

гимназия № 11» 

МБОУ  

Школа № 9 

Габдрахманов 

Рафаэль 

Амирович 



8.  Юные туристы 
15 

15 
2 1 1  

Туристско-

краеведческое 
10 

144 

216 
МБОУ  

«Лицей № 21» 

Гайдарова Ольга 

Владимировна 

9.  «Один дома» 
15 

15 
2 2   

Туристско-

краеведческое 

2 

2 

72 

72 
МБОУ 

Школа № 18 

Еникеева 

Альбина 

Тагировна 

10.  Спортивный туризм 15 1 1   
Физкультурно-

спортивное 
6 216 

МБОУ 

Школа № 126 

Закиров Динар 

Рафисович 

11.  Пешеходный туризм 

12 

12 

12 

3 1 2  
Туристско-

краеведческое 
18 216 

МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

МБОУ  

Школа № 9 

Зимин Максим 

Алексеевич 

12.  Родной край 15 1  1  
Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ 

БГ № 158 

Игликова Айгуль 

Иршатовна 

13.  

Школа выживания 

«Авторская песня и 

аккомпанемент на 

гитаре» 

15 

15 
2  2  

Физкультурно-

спортивное 

художественное 

4 

6 

144 

216 
МБОУ Школа 

№ 34 

Корнилов 

Валентин 

Александрович 

14.  Пешеходный туризм 15 1   1 
Туристско-

краеведческое 
4 144 

МАОУ 

«Гимназия № 

16» 

Магадеева 

Гульнара 

Абдулловна 

15.  
Юные туристы-

краеведы 
15 1 1   

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ 

Школа № 119 

Мугинова 

Зульфия 

Ханифовна 

16.   
15 

15 
2 2    12 216  Малышева М.Ю. 

17.  Спортивный туризм 12 1 1   
Туристско-

краеведческое 
6 216 МБОУ АГ № 11 Мустафин Т.И. 

18.  Изостудия 

15 

15 

15 

2 2 1  художественное 12 144 
МБОУ 

«Лицей № 5» 

Набиуллина 

Альфия 

Ремилевна 

19.  Юные туристы 

12 

12 

12 

3 1 2  
Туристско-

краеведческая 
18 216 

МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

МБОУ  

Школа № 9 

Насырова Алия 

Айратовна 

20.  
Туризм и 

краеведение 

15 

 
1 1   

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ 

Школа № 41 

Пономарева 

Наталья 

Михайловна 

21.  
Школа авторской 

песни «Идель» 

15 

15 

12 

5 3 2  художественное 30 216 
МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

МБОУ  

Рамазанова 

Наталья 

Николаевна 



12 

12 

Школа № 18 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

22.  
Школа пешеходного 

туризма: начальный 

уровень 

12 

12 

12 

3 1 2  
Туристско-

краеведческое 
18 216 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

Руднева Наталья 

Сергеевна 

23.  

«Юные туристы-

геологи» 

т/к «Кировские 

туристы» 

15 

 
1  1  

Естетственно-

научная 
4  144 

МБОУ 

«Лицей № 160» 

Садыкова Розалия 

Саиетгалеевна 

24.  
«Школа 

Туристского 

Мастерства» 

12 

12 

12 

3 1 2  
Туристско-

краеведческое 
18 216 

МБОУ ДО 

ДЦТКЭ 

 

Соколов Юрий 

Викторович 

25.  
«Летающий мяч» 

(баскетбол) 

15 

15 
2 1 1  

Физкультурно-

спортивное 
8 144 

МБОУ 

Школа № 18 

Тарасов Арсений 

Викторович 

26.  
Школа авторской 

песни 

15 

 
1  1  художественное 6 216 

МБОУ  

Школа № 126 

Фархетдинова 

Альфия  

Ришатовна 

27.  
Юные краеведы-

историки 
15 1  1  

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ  

БГ № 158 

Хафизов Хайдар 

Ренадович 

28.  Безопасный мир 
15 

15 
2 2   

Туристско-

краеведческое 

2 

2 

72 

72 
МБОУ 

Школа № 18 

Шабрина Татьяна 

Аркадьевна 

29.  Пешеходный туризм 15 1  1  
Туристско-

краеведческое 
6 216 

«Аксаковская 

гимназия № 11» 

Шадрина Галина 

Викторовна 

30.  Пешеходный туризм 
15 

 
1  1  

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ 

Школа № 18 

Шайдуллина 

Альфия 

Анфалевна 

31.  
Туризм и 

краеведение 

15 

 
1  1  

Туристско-

краеведческое 
4 144 

МБОУ 

Школа № 34 

Янбулатова Элида  

Вахитовна 

 Итого: 804 58 29 28 2  292 ч   

 

 


